关于2020-2021学年春季学期学生返校的
通 知
各院（部）：
根据学院新冠肺炎疫情防控指挥部《关于2020-2021学年春季学期开学返校疫情防控工作的通知精神》，现将2020-2021学年春季学期学生返校有关工作通知如下：
一、返校时间
1.伊滨校区：2019级学生3月6日返校，2020级学生3月7日返校，3月8日开始上课。
2.其他校区：根据各校区实际情况，有关学院（公共基础部）安排学生3月6、7日返校，3月8日开始上课。
二、返校条件
学生返校要符合以下六个条件，不具备此条件的学生暂缓返校。
1.返校前14日内无身体不适的（以各院部防控信息日报表和学生本人健康码<河南健康码+通信大数据行程卡>“绿码”为鉴定标准）；
2.返校前每天坚持健康打卡的；
3.返校前疫情防控知识掌握到位的；
4.返校前个人防护物资准备到位的；
5.有中高风险地区旅居史的，待该地区降为低风险地区后持有返校前7日内在当地核酸检测结果为阴性的；
6.返校前14天旅居省外的学生，返校前7日内已经做核酸检测的；
7.返校申请获得批准的。
三、返校准备
[bookmark: _GoBack]1.学生使用健康码<河南健康码+通信大数据行程卡>作为进入校园的重要健康凭证。返校前14天旅居省外的学生要带好返校前7日内核酸检测报告（核酸检测的相关费用票据要保存好）。
2.诚信健康报告。学生要每天做好个人健康监测，按时在多彩洛职系统上完成健康打卡，如实报告个人健康状况及出行行程等信息。未能如实填报相关信息经批评教育不改的，一律不批准返校。返校前如出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻等症状，应及时就医，并如实向学院辅导员（班主任）报告，暂缓返校。
3.办理返校申请。符合返校范围及条件的学生，于返校日期前3天向辅导员（班主任）提出返校申请，注明返校乘坐交通工具、购票车次、具体发车、中转换乘、到达时间等，经辅导员（班主任）审核同意后方可返校。获准返校学生按规定时间返校，不得随意变更返校时间。如因特殊情况确实不能按规定时间返校的，应至少提前2天报告所在院（部）。学生返校前要签写《学生健康返校承诺书》(见附件2），返校后按要求上交。
4.准备好个人疫情防控物品。所有返校学生应准备至少使用两周的口罩、消毒剂、生活用品等必要的防护用品和生活用品，以满足返校途中个人防护和返校后疫情防控及个人学习生活需要。
四、途中防护
1.乘坐公共交通工具的学生要规划好返校路线，切勿选择在中高风险地区经停的航班或车次（可参照国家疫情通报信息规划返校路线）。学生要注意留存返校车票票据，以便配合可能进行的相关调查；
2.学生返校途中要全程佩戴好口罩，做好个人防护；
3.学生在公共交通工具上要尽量减少与其他人员交流，与同乘者尽量保持距离。尽量避免直接触摸门把手、电梯按钮等公共设施，接触后要及时洗手或用速干手消毒剂等擦拭清洁处理；
4.学生如返校途中身体出现发热、干咳、鼻塞、流涕、咽痛等症状应当及时就近就医，如在飞机、火车等公共交通工具上，应当主动配合乘务等工作人员进行健康监测、防疫管理等措施；
5.返校过程中保持信息畅通，有特殊情况发生时，第一时间向家长及辅导员（班主任）报告。
五、下列学生暂缓返校
1.目前身处境外或入境后未完成有关隔离和健康监测的学生暂不返校。
2.凡于开学前两周内有中高风险地区旅居史者暂缓返校，待该地区降为低风险地区后，凭健康码绿码以及7天内核酸检测阴性结果申请返校。
3.健康码（河南健康码+通信大数据行程卡）非绿码者暂缓返校。待所经过地区降为低风险地区后或本人通过疫情防控部门各项医学管理合格后，凭健康码绿码以及7天内核酸检测阴性结果申请返校。
4.有发热、咳嗽、咽痛、腹泻、味觉嗅觉减退等临床症状之一的学生暂不返校，待治疗无症状后，凭健康码绿码以及7天内核酸检测阴性结果申请返校。
六、报到流程
1.从指定通道入校。学生入校必须佩戴口罩，进校前要对手部足底及随身携带行李物品进行消毒，严禁携带危险品及宠物入校。学生要提前备好同意返校证明、健康码、健康状况记录卡、学生返校健康承诺书等材料备检。
2.学院设入校通道引导员。入校通道引导员负责入校现场的秩序维持、通道安排，确保入校通道人员不聚集、不扎堆，学生需遵守引导员安排。
3.遵守入校流程安排。入校检测前须戴口罩，提前准备好学生返校健康承诺书、查验健康状况记录卡、健康码和返校获批申请，间隔1米按指定流程办理入校手续，流程为：查验健康码<河南健康码+通信大数据行程卡>→行李消毒→测体温→手消毒→刷脸验证通过闸机→入校，各环节无异议学生可入校，任何环节有异常，服从工作人员安排。
4.入住宿舍。学生进入校园到达公寓指定宿舍入住，学生进入公寓前进行体温检查，学生进入宿舍后，再次进行腋下体温测量，在入宿舍两个小时内上报辅导员。
5.对于体温超过37.3度或者其他不符合入校条件的学生，由校医院集中进行隔离处置。
6.学生入校后到辅导员处交《2021年寒假学生健康状况记录卡》《学生返校健康承诺书》（见附件1、2），再次查验健康码（绿码），各院（部）进行登记汇总。

附件:
1.2021年寒假学生健康状况记录卡。
2.学生返校健康承诺书。
3.“通信大数据行程卡”使用指南

学生处
2021年2月25日

附件1
2021年寒假学生健康状况记录卡
院部                班级               姓名          电话
所在校区            宿舍楼             宿舍号
	寒假期间是否旅居过中高风险地区或与有旅居过中高风险地区的人接触（如有，请填写接触时间及处置方式）

	寒假期间是否与疑似或确诊病例接触（如有，请填写接触时间及处置方式）

	寒假期间是否与境外回来人员有接触
（如有，请填写接触时间及处置方式）

	寒假期间是否被隔离（如有，请填写隔离原因及起止时间）

	开学前16天是否离开过家庭所在地（如有，请填写往返时间、地点、出行方式等）

	开学前16天内本人及家庭成员身体健康状况（如有异常请填写时间、症状及治疗情况）

	日期
	健康状况
	体温
	日期
	健康状况
	体温

	返校途中基本情况

	返校日期
	返校所乘交通工具
	是否按学校要求加强防护并全程佩戴口罩
	健康状况

  本人签名：                          家长确认签名：
备注： 1.此表可打印可手工制作。如有生病的，对应“健康情况”栏填写生病情况、接受的治疗和康复情况，表格填写不下的可另附纸张。
2.学生每日通过多彩洛职进行健康打卡，返校前填写此健康卡，返校时务必带上此卡，进校时凭健康卡进行健康检测后才能进校。
3.为保证校园安全，请如实填写，对不如实填报者，视情节轻重给予相应处分并承担相应法律责任。
    4. 中高风险地区：请查看国家相关部门公布的中高风险地区名单。

附件2
学生返校健康承诺书

根据相关防疫要求，为配合学校加强疫情防控，阻断疫情传播，确保师生的身体健康，我和我的孩子作如下承诺：我们全体家庭成员于2021年2月20日起，没有旅居过中高风险地区，未接触过旅居中高风险地区人员和新冠肺炎确诊、疑似人员及密切接触者，未接触过境外返回人员。全体家庭成员近16天均无发烧(体温达到或超过37.3℃)，无咳嗽、咽痛、胸闷、呼吸困难、乏力、恶心呕吐、腹泻、结膜炎、肌肉酸痛等不适，以上承诺如有不实，本人愿承担一切法律责任。

本人承诺自愿承担返校途中的一切风险。

返校后严格遵守学校一切规章制度，特别是疫情期间学校实行的相关管理规定。
家                     家长签名：
            学生本人签名：

                               2021年  月  日
注：此承诺书可打印可手写返校时务必带到学校，进校后上交此承诺书和健康状况记录卡。

附件3
“通信大数据行程卡”使用指南

当前，全国各地陆续迎来复工复产，人员流动呈现上升趋势，与此同时海外疫情呈快速扩散态势，防范境外疫情输入作为当前防控的重点工作，社会各界对个人国内外14天内的行程查验有强烈需求。在此背景下，中国电信、中国移动、中国联通、中国信通院联合推出了升级版的通信大数据行程卡，无需填报信息就能查询用户自己前14天内国内停留4小时的城市与国外到访的国家，数据相对准确，使用便捷。
通信大数据行程卡功能说明
1.主要功能和流程
通信行程卡查询服务主要面向中国手机用户，能够查询个人国内和国际前14天内的行程，国内精确到省市（停留4小时以上），国外精确到国家。查询由用户主动发起，可用手机软件（微信、支付宝等）扫码接入查询页面，或微信小程序搜索“通信行程卡”进入小程序，输入手机号码并点击获取验证码，验证成功后点击查询，即可返回查询结果。
行程卡手机APP版本增加了蓝牙近距离接触提醒功能，如果和您近距离接触过的陌生人诊断为新冠肺炎确诊/疑似患者，使用我们的服务将更及时地提醒您注意隔离观察。
注：
    1）新开卡的用户和携号转网的用户满14天后才能使用行程查询服务
    2）暂不支持合作运营商一卡多号中副号的行程查询（比如主号为香港、澳门运营商，副号为内陆运营商的情况）
2、查询结果规则
查询结果显示到访的省市（国内）、国家和地区（国际），一共分为绿色、黄色、红色三种卡片，规则会按实际情况进行实时调整。用户前14天内的行程计算是在运营商后台完成的，结果有一天的延迟，比如3月5日计算的是3月4日之前14天内的行程数据（2月20-3月4日之间）。另外，由于服务使用的是基站数据，为了确保通信连续、实现覆盖无盲区，行政区划交界处的两地基站信号可能会交叉覆盖，造成结果的偏差，使用时可结合其他证明做相应调整。
查询结果页会使用绿色、黄色、橙色、红色四种颜色进行标记，规则会按实际情况进行实时调整。
    最新卡面规则
    红卡：暂无（行程中包含中高风险地区的地市将标记为红色字体作提示）
    橙卡：新冠肺炎确诊或疑似患者的密切接触者
    黄卡：海外国家和地区
    绿卡：其他地区
3.使用方式
方式一：扫码下载行程卡APP，也可在各大应用商店搜索“通信行程卡”下载
方式二：扫描网页二维码进入H5网页查询，二维码见下图
方式三：扫描微信小程序二维码进入小程序查询，二维码见下图
方式四：发送短信CXMYD到所属运营商(电信10001/移动10086/联通10010)进行查询
[image: https://xc.caict.ac.cn/1.png][image: https://xc.caict.ac.cn/2.png][image: https://xc.caict.ac.cn/3.png]
使用场景
1.机场、园区、社区等各类公共场所的出入行程核验
2.影院、餐馆、商场、校园等人流密集场合的近距离接触防护
通信大数据行程卡常见问题解答
1.问：什么是“通信大数据行程卡”？
答：“通信大数据行程卡”是中国电信、中国移动、中国联通、中国信通院联合推出的行程查询服务，可以免费为用户提供本人过往14天内到访过的国家（地区）和国内城市证明。
2.问：如何使用“通信大数据行程卡”？
答：非常简单！扫码进入H5页面或者小程序后填写手机号即可，我们会验证是您本人的操作并让您授权运营商查询行程信息。提交后就能获得您的行程证明了。
3.问：所有人都能使用“通信大数据行程卡”吗？
答：没错。只要您是电信、移动、联通三家运营商中任何一家的用户，都可以使用该服务。但是新开户的用户满14天后才能使用该服务。
4.问：在什么场合可以使用“通信大数据行程卡”？
答：“通信大数据行程卡”用于帮助用户证明自己近期所到访过的地区，因此用工单位、社区管理部门、交通管理部门、商业活动场所管理部门等在进行流动人员形成查验时均可使用。
5.问：对方不认可“通信大数据行程卡”结果，怎么办？
答：“通信大数据行程卡”服务是由三大电信运营商为用户提供的出访地公益查询，可供用户作为证明个人行程的辅助工具。我们正在努力扩张服务的影响力，但具体通行标准还请遵循当地政府、社区、通行口的规定。
6.问：“通信大数据行程卡”是否只显示归属地呀？
答：当然不是啦，“通信大数据行程卡”可以显示用户过往14天内所有到访过的国家（地区）和停留超过4小时的国内城市。
7.问：我坐火车路过湖北会不会也被记录下来？
答：不会的。坐火车路过城市一般不会超过4小时，是不会判断为驻留的，坐飞机路过湖北上空就更加不会被记录啦。
8.问：“通信大数据行程卡”为什么能准确证明我的位置呢？
答：“通信大数据行程卡”分析的是手机信令数据，通过用户手机所处的基站位置获取，信令数据的采集、传输和处理过程高度自动化，且有极其严苛的安全隐私保护机制，具有很高的真实性和准确度。
9.问：我扫码以后会“中毒”吗？
答：请您放心。“通信大数据行程卡”由三大电信运营商统一提供接口服务，服务仅需填写手机号以验证由本人查询且需本人授权，请相信服务的安全性。“行程卡”无需填写身份证号、家庭住址，不收集任何个人信息。
10.问：查询结果有偏差！A市我并没有去过/我去过B市但是没有查到呢？
答：“通信大数据行程卡”服务使用的是基站数据，为了确保通信连续、实现覆盖无盲区，行政区划交界处的两地基站信号可能会交叉覆盖，造成结果的偏差。另外在一个城市驻留时间未超过4小时，是不会被记录的。海外行程记录需要您在出国期间开通使用国际漫游服务。如果结果有严重偏差，请及时联系我们的客服。
11.问：行程卡查不到行程怎么办？
答：“行程卡”分析的是手机信令数据和话单数据，所以有行程数据的前提是用户在使用手机的过程中产生了这些信令和话单数据。遇到这种情况的时候，可以尝试多打几通电话，或者关闭Wi-Fi连接使用一下4G流量，不出问题第二天就能查到数据了。
*为了避免因相邻城市基站覆盖造成的位置偏差，行程卡设置了满足4小时为驻留的判断条件，打电话时也有小技巧：在一天内，最早的通话记录和最晚的通话记录时间跨度需要超过4小时（比如早上7点一次，中午12点一次），才能满足要求，显示出行程。使用流量也是同样的原理。
12.问：为什么安装APP之后一直获取我的蓝牙权限？
答：为了适应疫情常态化防控需求，让用户在出入公共场所时能更好的保护自己，4月30日，行程卡APP升级到了2.0版本，在提供行程查询的基础上，加入了基于蓝牙低功耗（BLE）协议的近距离接触提醒功能。当您在开启蓝牙时打开行程卡APP，应用就会在手机本地记录下同样开启了行程卡服务的蓝牙设备近距离接触信息（包括接触时间）。如果与您近距离接触过的陌生人被诊断为新冠肺炎确诊/疑似患者，您就可以在第一时间收到行程卡发来的提醒，及时进行健康观察。
为了保证服务的可用性和连续性，我们会在您开启APP时提醒开启蓝牙，如果您暂时不需要使用服务，可以手动将蓝牙关闭。
    13.问：收不到行程卡下发的验证码怎么办？
答：通信行程卡的验证码由各运营商的短信网关下发，如果短时间内请求量过大造成短信拥堵（比如上班高峰时段），就会出现收不到验证码的情况，建议等待一段时间后重新尝试；另外，如果用户主动禁止了增值业务，也需要重新开通后才能正常收到验证码。如果还是收不到验证码，请立即联系所属运营商的客服。
14.问：客服的联系方式在这里。
答：如果您在使用过程中打不开网页、收不到验证码或者行程查询出现了问题，请立即拨打所属运营商的客服热线，还是您熟悉的10000/10086/10010。

image1.png
BEABRITER

RBIEE, ABR

HBFRER

OF0]

=]

aTemmaR  Qides Qo o

10000 / 10086 / 10010

image2.png
BEABRITER

BERIE, AABR

HBFRER

acTommaR 1

AL 10000 / 10086 / 10010

image3.png
Android ios

PR
Cwm
T
AsEk

Wil w
@R

awcrosman @i G &

{TRER sersean:

—REY =EEA

BBURAGERREINEREY

srarns

AEREAPP: SRERNE [ SHEAE | 0PRO
BG | MAGNE ) BRFANT | REE [ BE / 22
et

o BRAE /)
Pt